РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН

ГЛАВА ДЗЕРЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  15 ноября 2013 года

                 № 93
О дополнительных мерах
по обеспечению пожарной
безопасности в осенне-зимний
 период 2013-2014 г.

В целях предупреждения пожаров в Дзержинском муниципальном образовании и гибели людей в осенне-зимний пожароопасный период 2013 - 2014 гг., руководствуясь  статьей 30 Федерального закона от 21. 12. 1994 г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст.6 п.9 Устава Дзержинского муниципального образования, Правил пожарной безопасности в Дзержинском муниципальном образовании
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Принять меры по усилению пожарной безопасности, обратив особое внимание на противопожарную защиту муниципальных объектов жизнеобеспечения и объектов с массовым пребыванием людей.
2.Руководителям хозяйств, предприятий и организаций всех форм собственности, а также муниципальных учреждений:
а) организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов и мусора и вывоз его в места утилизации;

б) принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;

в) очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам;

г) обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения;

д) провести ремонт электрооборудования либо обесточивание не эксплуатируемых помещений;

ж) обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной и радиосвязи для сообщения о пожаре в пожарную охрану;

з) провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников;

и) оформить информационные стенды на противопожарную тема тику;

к) обеспечить выезд автоцистерн и приспособленной пожарной техники к месту пожара;
3. «ООО Управляющей компании «Ушаковская» в лице директора Кима Павла Германовича. :
а) провести проверку технического состояния и ремонт неисправных пожарных гидрантов, водонапорных башен;

б) изготовить и установить указатели местонахождения водоисточников;

в) очистить подвалы муниципальных жилых домов от пустующих хозяйственных кладовых, мусора и посторонних предметов, восстановить электрическое освещение эксплуатируемых подвалов, установить единый порядок открытия подвалов, исключить возможность проникновения в них посторонних лиц, а также жильцов вне установленного графика, очистить чердачные помещения от мусора, проверить наличие и если нет установить   замки на чердачные люки.
4. Директору школы- сада  Лукашевой Л.М.:

а) провести внеочередные инструктажи преподавательского состава по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара;

б) провести дополнительные занятия с учащимися о мерах пожарной безопасности в быту и в лесных массивах.

5. Гражданам населенных пунктов Дзержинского муниципального образования:
а) организовать очистку придомовых территорий от горючих отходов и мусора;
б) запретить сжигание мусора, разведение костров на приусадебных участках жилых домов, на территориях прилегающих к многоквартирным жилым домам, проведение огневых и других пожароопасных работ без получения допуска (разрешения) в установленном порядке;
6. Участковому Иркутского РОВД  Игнатьеву Е.Е.,  главному специалисту ОНД  Иркутского  района   Верченко А.А. рекомендовать принять меры, в соответствии с действующим законодательством, к нарушителям Правил пожарной безопасности в условиях противопожарного режима.
В период подготовки и проведения новогодних и рождественских праздников организовать проверку мест продажи пиротехнических изделий на предмет их соответствия требованиям пожарной безопасности, а также наличия сертификатов пожарной безопасности на пиротехнические изделия. Спланировать проведение противопожарных мероприятий в местах проведения новогодних и рождественских праздников в целях обеспечения безопасности детей, инвалидов и других категорий граждан.
7. К нарушителям, не обеспечившим своевременную уборку территории, допускающим сжигание мусора, разведение костров, применять меры административного воздействия, в соответствии с действующим законодательством (оформление протоколов с последующим направлением на рассмотрение административной комиссией муниципального образования);
8.Администрации Дзержинского муниципального образования провести агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе, необходимости своевременного ремонта печного отопления и электро - оборудования.
 9. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в СМИ
10.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой
Глава Дзержинского

муниципального образования                                                И.В.  Соколовская
PAGE
2